
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI  
ufficio servizi alla persona e socio assistenziali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3226 del 23/07/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA  DOMICILIARE. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E 
MODULISTICA. 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale, prot. n° 45952 del 27/04/2023, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio 5 Attività produttive e Servizi sociali;

Premesso che:
- questa Amministrazione Comunale realizza una serie di prestazioni sociali in favore di persone in 
condizioni di parziale o totale  non autosufficienza, nonché  a famiglie con componenti a rischio di 
emarginazione ed è rivolta, prevalentemente, alle tre seguenti aree di intervento:

• area dell’invecchiamento;
• area della disabilità e del disagio psichico;
• area dell’età evolutiva e giovanile;

- tra gli interventi da realizzare risulta fondamentale il Servizio di Assistenza Domiciliare per 
anziani,  diversamente abili  e minori presenti in nuclei familiari con particolare disagio sociale, 
attraverso prestazioni di tipo socio-assistenziali  finalizzate a sostenere la domiciliarità di cittadini 
privi o carenti di risorse di autonomia
- le prestazioni di Assistenza Domiciliare vengono assicurate ai cittadini,  con continuità e con le 
modalità previste dal vigente “Regolamento per l’accesso alle prestazioni sociali, prestazioni sociali 
agevolate, prestazioni agevolate di natura socio-sanitaria, erogate dal Comune di Civitavecchia”, 
attraverso l’esecuzione di procedura selettiva per l’affidamento del citato Servizio  ad operatori 
economici qualificati;

Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 844 del 26/02/2024 è stata disposta 
l’aggiudicazione del servizio di assistenza domiciliare ad Alicenova Società cooperativa sociale 
ONLUS C.F. 00827070566 con sede legale in Strada Vicinale di Scorticagatti 73/75 – 01016 



Tarquinia(VT) per l’ importo di euro 104.779,71 compresa iva al 5%, per mesi 6 (sei) decorrenti 
dalla data di stipula del contratto;

Atteso che :
- il suddetto affidamento è in scadenza;
- il servizio rientra nei livelli essenziali delle prestazioni sociali ai sensi della L.R. n. 
11/2016;

Ritenuto approvare un avviso, corredato di apposita modulistica, per l’acquisizione di 
manifestazione d’interesse per indagine di mercato finalizzata all’individuazione di un 
operatore economico a cui affidare, ex art. 50, comma 1, lett. b) come da soglia di cui all’ Allegato 
XIV alla Direttiva 2014/24/UE, l’affidamento del “Servizio di assistenza domiciliare”, per la durata 
di dodici mesi;

Richiamati:
- l’art. 1 commi 1 e ss. del D. Lgs. 36/2023 a norma del quale l’affidamento e l’esecuzione di 
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni si svolgono nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza;
- l'art. 2, co. 3 dell'allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 recante “Modalità di individuazione del RUP” il 
quale dispone che “il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da 
svolgere”, tale figura è individuata nella persona della Dott.ssa Maria Grazia Coccetti, Funzionario 
con incarico di elevata qualificazione della Sezione Servizi Sociali;
- l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023:
a) per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano un Responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;
b) le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a 
tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio 
presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato 
I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
- l’art. 62 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti non qualificate ai sensi 
del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto dal comma 1 del presente articolo:
a) procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza 
qualificata;
b) ricorrono per attività di committenza ausiliaria di cui all'articolo 3, comma 1, lettera z), 
dell’allegato I.1 a centrali di committenza qualificate e a stazioni appaltanti qualificate;
c) procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea di cui ai 
commi 1 e 2 dell’articolo 14 nonché ad affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo 



inferiore a 1 milione di euro mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente;

Dato atto che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti:
Oggetto del contratto- Servizio di Assistenza domiciliare
Durata del contratto- Il contratto di appalto avrà la durata presumibile di mesi dodici (12) 
decorrenti dalla data di stipula del contratto o dalla data precedente risultante dal verbale di avvio di 
esecuzione anticipata del servizio ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 
– convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e comunque fino a concorrenza 
delle somme disponibili;
Valore del contratto: Il valore riferito al periodo di vigenza contrattuale di mesi dodici (12) 
relativo all’esecuzione del servizio è di euro 236.065,60 di cui euro 224.824,38 per l’importo netto;
Modalità di scelta e Criteri di selezione degli operatori economici La scelta del contraente viene 
effettuata secondo le procedure previste dall’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023, sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo;
Criterio di valutazione delle offerte: Le offerte in gara saranno aggiudicate con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto previsto dall’art. 108 del D. Lgs. n. 
36/2023 che, per gli affidamenti in materia di servizi sociali, privilegia l’elemento della qualità 
rispetto all’elemento economico, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Le offerte in gara saranno aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
secondo quanto previsto dall’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023 che, per gli affidamenti in materia di 
servizi sociali, privilegia l’elemento della qualità rispetto all’elemento economico, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo.

Alle offerte verrà attribuito un punteggio non superiore a 100 sulla base dei fattori ponderali di 
seguito indicati:

A. Offerta tecnica: max 80 punti;
B. Offerta economica: fino a 20 punti, ribasso sull’importo relativo all’ utile d’impresa;

Il servizio sarà aggiudicato al concorrente che avrà ottenuto il maggiore punteggio finale, 
sommando i punti ottenuti per l’offerta tecnica (A) e per l’offerta economica (B);

In considerazione dell’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, l’affidamento del 
servizio avverrà mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, nei 
confronti dell’operatore economico che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa come 
valutata da apposita commissione nominata in tal senso.

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente; è facoltà della stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione della 
gara qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.

E’ prevista esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 110, comma 1 e ss. del D. Lgs 
36/2023 “;



Il contratto sarà stipulato secondo scrittura privata tra la Stazione appaltante e la ditta 
aggiudicataria;

Ritenuto opportuno, pertanto:
- nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico del Procedimento la 
Dott.ssa Maria Grazia Coccetti;
 -dare atto che l’importo complessivo per il servizio di Assistenza domiciliare è di euro 236.065,60 
compresa iva al 5%;
- disporre la prenotazione della spesa di euro 236.065,60 come di seguito ripartita
a) euro 78688,52 al Cap. 1999, esercizio 2024;
b) euro 157.377,04  al Cap. 1999, esercizio 2025;

- approvare la documentazione redatta al fine dell’avvio della procedura, allegata parte integrante :
Allegato 1 Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzata 
all’affidamento del servizio di assistenza domiciliare;
Allegato 2 MOD. A – Dichiarazione sostitutiva, sottoscritta digitalmente, attestante il possesso dei 
requisiti richiesti;
Allegato 3 MOD. B - Schema di preventivo di spesa
Allegato 4 MOD. C- Progetto di gestione
Allegato 5 Capitolato speciale d’appalto;
Allegato 6 Quadro economico sul quale formulare il ribasso per la sola voce di spesa 
(SPESE GENERALI E UTILI D’IMPRESA)
Allegato 7 Specifiche tecniche

- dare atto che l’Avviso pubblico e l’allegata modulistica saranno pubblicati sul sito web del 
Comune di Civitavecchia nella sezione Amministrazione Trasparente;

Visti:
- il D.L.vo n. 267/2000;
- la Legge 8/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;
- la L.R. 9/9/1996 “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio-
assistenziali nel Lazio”;
- L.R. 10/8/2016 n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio”;
- il “Regolamento  per l’accesso alle prestazioni sociali, prestazioni sociali agevolate, prestazioni 
agevolate di natura socio-sanitaria erogate dal Comune di Civitavecchia” approvato con 
Deliberazione C.C. n. 25 del 28/02/2022;
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 
2024/2026;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 09/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (NADUP) 2024-2026, la nota integrativa e il piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio;



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, per gli anni 2024 – 2026 (art. 169 del D.LGS. N. 267/2000) ;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 28/03/2024 con la quale è stato approvato il “Piano 
integrato di attività ed organizzazione del Comune di Civitavecchia per gli anni 2024/2026”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 26/04/2024 di approvazione del Rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt.227 e ss del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;

Sottolineato che la sottoscritta per quanto con la presente disposto non si trova in condizione di 
conflitto d’interesse ai sensi del vigente Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2022-2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 21/04/2022;

Tutto ciò premesso e considerato
 DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento di:

1) Riconoscere la necessità di non interrompere il servizio di Assistenza domiciliare, il 
cui affidamento è in scadenza;

2) Approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 
finalizzata all’affidamento del servizio di assistenza domiciliare ( Allegato 1), ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, con i relativi allegati parte integrante al 
presente provvedimento, come di seguito indicati:

• Allegato 2 MOD. A – Dichiarazione sostitutiva, sottoscritta digitalmente, 
attestante il possesso dei requisiti richiesti;

• Allegato 3 MOD. B - Schema di preventivo di spesa
• Allegato 4 MOD. C- Progetto di gestione
• Allegato 5 Capitolato speciale d’appalto;

• Allegato 6 Quadro economico sul quale formulare il ribasso per la sola voce 
di spesa (SPESE GENERALI E UTILI D’IMPRESA)   
• Allegato 7 Specifiche tecniche

3)  Dare atto che che l’importo complessivo dell’affidamento riferito dalla durata 
contrattuale di mesi dodici (12)  decorrerà dalla data di stipula del contratto o dalla 
data precedente risultante dal verbale di avvio di esecuzione anticipata del 
servizio ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 – 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e comunque 
fino a concorrenza delle somme disponibili è di euro  236.065,60, compresa iva al 
5%;

4) Disporre la prenotazione della spesa di euro 236.065,60 come di seguito ripartita:

a) euro 78688,52 al Cap. 1999, esercizio 2024;
b) euro 157.377,04  al Cap. 1999, esercizio 2025;



5) Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Maria Grazia 
Coccetti;

6)  Dare atto che l’Avviso pubblico e l’allegata modulistica saranno pubblicati sul sito 
web del Comune di Civitavecchia nella sezione Amministrazione Trasparente;

7) Disporre che i contenuti del presente provvedimento, ai sensi del D.lgs. 33/2013, 
vengano pubblicati sul portale istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;

8) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/00.

Il Dirigente
   SABRINA BODO' / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


